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Kalit so‘zlar: metakognitsiya, metakognitiv qobiliyatlar, o‘spirinlik davri, refleksiv tafakkur, 

bilish faoliyati, o‘zini anglash, motivatsiya, ijtimoiy muhit, o‘quv faoliyati, psixologik rivojlanish. 
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Kirish. O‘spirinlik davri shaxs rivojlanishining eng muhim va murakkab bosqichlaridan biri 

hisoblanib, ushbu davrda insonning bilish jarayonlari, o‘zini anglash mexanizmlari hamda tafakkur 

faoliyati yangi sifat bosqichiga ko‘tariladi. Ayniqsa, o‘spirinlarning o‘z fikrlash jarayonini nazorat 

qilish, uni tahlil qilish va ongli ravishda boshqarish imkoniyatlarini ifodalovchi metakognitiv 

qobiliyatlar bu davrda faol shakllana boshlaydi. Metakognitiv jarayonlar shaxsning o‘z bilimlari, 

bilish strategiyalari va fikrlash usullarini anglash hamda ularni muayyan vaziyatlarga mos ravishda 
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qo‘llay olish qobiliyatini ifodalaydi. Mazkur qobiliyatlar o‘spirinlarning mustaqil fikrlashi, 

muammolarni hal qilish ko‘nikmalari va tanqidiy tafakkurining rivojlanishida muhim omil sifatida 

namoyon bo‘ladi. Shu sababli ta’lim jarayonida hamda shaxsiy rivojlanish jarayonida metakognitiv 

kompetensiyalarni shakllantirish zamonaviy psixologiya va pedagogikaning dolzarb masalalaridan 

biri sifatida e’tirof etilmoqda. 

O‘spirinlarning metakognitiv faoliyati ularning o‘z o‘quv faoliyatini rejalashtirish, monitoring 

qilish va baholash jarayonlari bilan chambarchas bog‘liq bo‘ladi. Bu jarayonlar orqali o‘spirin o‘z 

bilish faoliyatining kuchli va zaif tomonlarini anglay boshlaydi hamda o‘z rivojlanish strategiyasini 

shakllantiradi. Shu bilan birga, metakognitiv qobiliyatlar shaxsning refleksiya qilish qobiliyatini 

rivojlantirib, o‘z harakatlarini ongli tarzda boshqarishga yordam beradi. Aynan shu jihatlar 

o‘spirinlarning ta’lim jarayonidagi muvaffaqiyati va intellektual rivojlanishida muhim ahamiyat kasb 

etadi. Natijada metakognitiv qobiliyatlarni rivojlantirish o‘spirin shaxsining umumiy kognitiv va 

shaxsiy kamolotini ta’minlovchi muhim psixologik mexanizm sifatida qaraladi. 

Zamonaviy jamiyatda axborot oqimining keskin ortib borishi, bilimlarni mustaqil egallash 

zaruriyatining kuchayishi hamda innovatsion fikrlashga bo‘lgan ehtiyojning ortishi o‘spirinlarda 

metakognitiv qobiliyatlarni rivojlantirish masalasini yanada dolzarb qilib qo‘ymoqda. Bugungi kunda 

ta’lim tizimi nafaqat tayyor bilimlarni berish, balki shaxsning mustaqil o‘rganish, o‘z bilim faoliyatini 

boshqarish va muammoli vaziyatlarda samarali qaror qabul qilish qobiliyatlarini rivojlantirishni ham 

talab etadi. Bunday jarayon esa bevosita metakognitiv tafakkur mexanizmlarining rivojlanganlik 

darajasiga bog‘liq bo‘ladi. O‘spirinlarning o‘z fikrlash faoliyatini rejalashtirish, nazorat qilish va 

baholash ko‘nikmalarining shakllanishi ularning akademik muvaffaqiyatiga bevosita ta’sir 

ko‘rsatadi. 

Shu bilan birga, metakognitiv qobiliyatlar o‘spirinlarning o‘zini anglash, o‘z imkoniyatlarini 

baholash va kelajakdagi faoliyatini ongli ravishda rejalashtirishida ham muhim ahamiyat kasb etadi. 

Mazkur jarayon shaxsning psixologik yetukligi hamda ijtimoiy moslashuvining muhim mezonlaridan 

biri sifatida qaraladi. Shuningdek, metakognitiv rivojlanish o‘spirinlarning o‘quv motivatsiyasi, 

refleksiv tafakkuri va ijodiy fikrlash qobiliyatlari bilan uzviy bog‘liqdir. O‘spirinlar o‘z fikrlash 

jarayonlarini anglay boshlagan sari ularning bilimlarni chuqur o‘zlashtirish imkoniyatlari ham ortib 

boradi. Shu bois metakognitiv qobiliyatlarni rivojlantirishga ta’sir etuvchi psixologik omillarni 

aniqlash va ularni ilmiy jihatdan tahlil qilish muhim ilmiy vazifalardan biri hisoblanadi. Mazkur 

yo‘nalishdagi tadqiqotlar o‘spirinlarning bilish faoliyatini yanada samarali tashkil etish 

imkoniyatlarini kengaytiradi. 

O‘spirinlarning metakognitiv qobiliyatlarini rivojlantirish jarayoniga turli psixologik omillar 

ta’sir ko‘rsatadi va bu omillar shaxsning individual xususiyatlari, motivatsion sohasi hamda 

emotsional holati bilan uzviy bog‘liq holda namoyon bo‘ladi. Avvalo, o‘spirinlarning bilishga 

bo‘lgan qiziqishi va ichki motivatsiyasi ularning o‘z fikrlash faoliyatini tahlil qilish va boshqarish 

qobiliyatining shakllanishiga muhim ta’sir ko‘rsatadi. Shuningdek, o‘zini anglash darajasi ham 

metakognitiv jarayonlarning rivojlanishida muhim omil hisoblanadi. O‘zini anglash jarayonining 

rivojlanishi o‘spirinlarning refleksiv fikrlashini kuchaytiradi va o‘z faoliyatini ongli ravishda nazorat 

qilishga yordam beradi. Bunda emotsional barqarorlik, mustaqillik, tashabbuskorlik va 

mas’uliyatlilik kabi shaxsiy sifatlar ham muhim rol o‘ynaydi. 

O‘spirinlarning ijtimoiy muhit bilan o‘zaro munosabatlari ham metakognitiv rivojlanishga 

sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatadi. Oila, ta’lim muassasasi va tengdoshlar muhiti shaxsning fikrlash 

faoliyatini shakllantirishda muhim ijtimoiy omillar sifatida namoyon bo‘ladi. Ayniqsa, o‘qituvchi va 

tarbiyachilarning o‘quv jarayonini refleksiv va muammoli ta’lim asosida tashkil etishi o‘spirinlarda 

metakognitiv tafakkurning rivojlanishiga xizmat qiladi. Shu bilan birga, zamonaviy pedagogik 

texnologiyalar va interaktiv ta’lim usullaridan foydalanish ham o‘spirinlarning fikrlash faoliyatini 

faollashtirishga yordam beradi. Bunday sharoitda o‘spirinlar o‘z bilimlarini mustaqil ravishda 

baholash va takomillashtirish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Natijada metakognitiv qobiliyatlarning 

rivojlanishi o‘spirin shaxsining intellektual salohiyati, mustaqil fikrlash darajasi va ijtimoiy 

faolligining ortishiga xizmat qiladi. 

aspec.uz 13 4­Son (2026­yil, Aprel)



 “ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy-metodik jurnal  
№ 4/2026 ISSN:3093-9089 

 

Adabiyotlar tahlili va metodologiyasi. Metakognitiv qobiliyatlar masalasi kognitiv 

psixologiya doirasida ko‘plab tadqiqotchilar tomonidan o‘rganilgan bo‘lib, ushbu yo‘nalishda muhim 

ilmiy asoslar yaratilgan. Metakognitsiya tushunchasini ilmiy muomalaga kiritgan Jon Flavell 

insonning o‘z fikrlash jarayonlarini anglash va ularni ongli ravishda boshqarish qobiliyatini 

metakognitiv faoliyatning asosiy mazmuni sifatida talqin qilgan. Flavellning tadqiqotlari 

metakognitiv bilimlar, metakognitiv nazorat va metakognitiv tajriba kabi tushunchalar orqali 

shaxsning bilish faoliyatini chuqurroq tushuntirishga xizmat qildi. Keyinchalik Anna Braun 

metakognitiv strategiyalarni o‘quv jarayonida qo‘llashning samaradorligini o‘rganib, o‘quvchilarda 

refleksiya va o‘z-o‘zini nazorat qilish ko‘nikmalarini rivojlantirish muhimligini ta’kidlagan. 

Jozef Kampione ham o‘quv faoliyatida metakognitiv nazorat mexanizmlarining rolini tahlil 

qilib, o‘quvchilar o‘z bilimlarini nazorat qilishi orqali o‘rganish jarayoni samaradorligi ortishini 

ko‘rsatgan. Shuningdek, Gregori Shrou va Rey Moshman metakognitsiyani shaxsning intellektual 

rivojlanishi bilan bog‘liq murakkab psixologik tizim sifatida izohlaganlar. Tadqiqotchilar 

metakognitiv qobiliyatlar insonning bilimlarni qayta ishlash jarayonida strategik yondashuvni 

shakllantirishga yordam berishini ta’kidlaydilar. Ularning fikricha, metakognitiv rivojlanish tafakkur 

jarayonlarining ongli nazorat qilinishi orqali amalga oshadi. Mazkur yondashuvlar o‘spirinlarning 

fikrlash faoliyatini tahlil qilishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. Shu bois metakognitiv 

qobiliyatlar shaxsning bilish faoliyatini boshqaruvchi muhim psixologik mexanizm sifatida qaraladi. 

Metakognitiv qobiliyatlarning shakllanish jarayonini tushuntirishda rivojlanish psixologiyasi 

vakillarining ilmiy qarashlari ham alohida ahamiyatga ega. Jan Piaje tafakkur rivojlanishining 

bosqichli nazariyasini ishlab chiqib, o‘spirinlik davrida formal operatsiyalar bosqichi shakllanishini 

ta’kidlagan. Ushbu bosqichda shaxs abstrakt fikrlash, mantiqiy tahlil va refleksiv tafakkur kabi 

murakkab bilish jarayonlarini amalga oshira boshlaydi. Piaje nazariyasini rivojlantirgan Barbel 

Inhelder o‘spirinlarning mantiqiy tafakkuri va nazariy fikrlash jarayonlarini chuqur o‘rgangan. 

Tadqiqotlarda o‘spirinlarning o‘z fikrlash faoliyatini kuzatish va baholash qobiliyati aynan shu 

davrda faol shakllanishi ta’kidlanadi. Devid Elkind o‘spirinlik davrining kognitiv rivojlanishiga 

bag‘ishlangan tadqiqotlarida shaxsning refleksiv fikrlashi va o‘zini anglash jarayonlarining 

kuchayishini ko‘rsatib bergan. 

Robert Sternberg esa intellektual rivojlanish nazariyasida metakognitiv komponentni 

tafakkurning muhim tarkibiy qismi sifatida baholagan. Sternbergning fikriga ko‘ra, shaxs o‘z fikrlash 

jarayonlarini boshqarish orqali muammolarni hal qilishda yuqori samaradorlikka erishadi. Shu bilan 

birga, Garvard Gardnerning ko‘p qirrali intellekt nazariyasida ham shaxsning o‘z bilish jarayonlarini 

anglash qobiliyatiga alohida e’tibor qaratilgan. Bu nazariyalar o‘spirinlik davrida metakognitiv 

qobiliyatlarning shakllanish mexanizmlarini tushuntirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Natijada 

metakognitsiya shaxs rivojlanishining muhim psixologik omili sifatida e’tirof etiladi. 

Metakognitiv qobiliyatlarning rivojlanishida ijtimoiy omillarning ahamiyati rus psixologiya 

maktabi vakillari tomonidan chuqur o‘rganilgan. Lev Vigotskiy shaxs rivojlanishining ijtimoiy-

madaniy nazariyasini ishlab chiqib, bilish faoliyatining shakllanishida ijtimoiy muhit muhim rol 

o‘ynashini ta’kidlagan. Vigotskiy tomonidan ishlab chiqilgan yaqin rivojlanish zonasi konsepsiyasi 

o‘quv jarayonida fikrlash strategiyalarini shakllantirish imkoniyatlarini ochib beradi. Aleksandr 

Leontyev faoliyat nazariyasida bilish jarayonlari inson faoliyati bilan uzviy bog‘liqligini ko‘rsatib 

bergan. S. Rubinshteyn esa tafakkur jarayonlarini shaxsning faoliyat tizimi bilan bog‘liq holda 

izohlab, ongli nazorat mexanizmlarining muhimligini ta’kidlagan. P. Galperin aqliy harakatlarni 

bosqichma-bosqich shakllantirish nazariyasini ishlab chiqib, o‘quv jarayonida refleksiya va nazorat 

mexanizmlarining rivojlanishini tushuntirgan. D. Elkonin o‘spirinlarning kognitiv rivojlanish 

jarayonida o‘quv faoliyatining yetakchi rolini asoslab bergan. V. Davidov esa rivojlantiruvchi ta’lim 

nazariyasini ishlab chiqib, o‘quvchilarning nazariy tafakkurini rivojlantirish muhimligini ta’kidlagan. 

Ushbu yondashuvlar o‘spirinlarning o‘z bilish faoliyatini anglash va boshqarish qobiliyatining 

shakllanishiga ijtimoiy muhitning kuchli ta’sirini ko‘rsatadi. Tadqiqotchilar fikricha, ta’lim 

jarayonida refleksiv faoliyatni tashkil etish metakognitiv qobiliyatlarning rivojlanishiga yordam 

beradi. Shu sababli metakognitiv rivojlanish ijtimoiy muhit bilan uzviy bog‘liq jarayon sifatida 

qaraladi. 
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Zamonaviy psixologik tadqiqotlarda metakognitiv qobiliyatlarning o‘quv faoliyati 

samaradorligiga ta’siri keng o‘rganilmoqda. Barri Zimmerman o‘z-o‘zini boshqaruvchi o‘qish 

nazariyasida metakognitiv nazorat mexanizmlarining o‘quv jarayonidagi rolini asoslab bergan. 

Zimmermanning tadqiqotlari o‘quvchilarning o‘z bilimlarini rejalashtirish, monitoring qilish va 

baholash jarayonlari orqali o‘rganish samaradorligi ortishini ko‘rsatadi. Pol Pintrich ham o‘quv 

motivatsiyasi va metakognitiv strategiyalar o‘rtasidagi bog‘liqlikni tahlil qilgan. Jon Biggs esa chuqur 

o‘rganish yondashuvini ishlab chiqib, o‘quv jarayonida refleksiya va tahlil muhimligini ta’kidlagan. 

Noel Entwistle o‘quv strategiyalarini o‘rganish orqali metakognitiv faoliyatning akademik 

muvaffaqiyat bilan bog‘liqligini ko‘rsatgan. 

Keyt Paris va Linda Baker o‘quvchilarda metakognitiv monitoring ko‘nikmalarini rivojlantirish 

masalasini tadqiq qilgan. Ularning tadqiqotlarida o‘quvchilar o‘z o‘qish strategiyalarini anglash 

orqali bilimlarni samaraliroq o‘zlashtirishi aniqlangan. Tadqiqotchilar metakognitiv qobiliyatlari 

rivojlangan o‘quvchilar murakkab vazifalarni bajarishda yuqori natijalar ko‘rsatishini ta’kidlaydilar. 

Bu esa metakognitsiyaning ta’lim jarayonidagi muhim ahamiyatini yana bir bor tasdiqlaydi. Natijada 

metakognitiv strategiyalarni rivojlantirish zamonaviy ta’lim tizimining muhim yo‘nalishlaridan biri 

sifatida qaraladi. 

O‘zbek psixologiya maktabi vakillari ham o‘spirinlarning tafakkur rivojlanishi va bilish 

jarayonlarini o‘rganishda muhim ilmiy izlanishlar olib borganlar. G‘.B. Shoumarov shaxs 

rivojlanishida ijtimoiy muhit va ta’limning muhim rolini ta’kidlab, o‘quv faoliyatining psixologik 

mexanizmlarini tahlil qilgan. E.G‘. G‘oziyev o‘quvchilarning bilish faoliyatini rivojlantirish 

jarayonida tafakkur va refleksiya jarayonlarining muhimligini asoslab bergan. B.M. Umarov yoshlar 

tafakkurining rivojlanishida mustaqil fikrlash va analitik yondashuv muhimligini ko‘rsatgan. M.G. 

Davletshin o‘quvchilarning intellektual rivojlanishi va psixologik xususiyatlarini o‘rganib, bilish 

jarayonlarining rivojlanish qonuniyatlarini tahlil qilgan. 

N.A. Sog‘inov ta’lim jarayonida o‘quvchilarning faolligini oshirish omillarini o‘rganib, 

mustaqil fikrlashni rivojlantirish zarurligini ta’kidlagan. F.R. Ro‘ziqulov yoshlarning tafakkur 

rivojlanishida ijtimoiy omillarning rolini ilmiy jihatdan asoslab bergan. Z.A. Rasulova shaxs 

rivojlanishida refleksiv tafakkur va o‘zini anglash jarayonlarining ahamiyatini tahlil qilgan. U.S. 

Saribayeva o‘quvchilarning bilish faoliyatini faollashtirishda psixologik omillarning rolini o‘rganib 

chiqqan. Ushbu tadqiqotlar o‘spirinlarning metakognitiv qobiliyatlarini rivojlantirishga ta’sir etuvchi 

psixologik omillarni chuqurroq tushunishga yordam beradi. Shu sababli mahalliy psixologlar 

tomonidan olib borilgan ilmiy izlanishlar ham metakognitiv rivojlanish masalasini o‘rganishda 

muhim ilmiy manba hisoblanadi. 

Tahlillar va natijalar. O‘spirinlarning metakognitiv qobiliyatlarini rivojlantirishga ta’sir 

etuvchi psixologik xususiyatlarni tahlil qilish jarayonida shaxsning bilish faoliyati, motivatsion 

yo‘nalishi va refleksiv tafakkur darajasi muhim omillar sifatida namoyon bo‘lishi aniqlanadi. 

Kuzatishlar shuni ko‘rsatadiki, o‘spirinlarning o‘z fikrlash jarayonlarini anglash darajasi ortib 

borgani sari ularning o‘quv faoliyatini ongli boshqarish qobiliyati ham rivojlanadi. Bilish faoliyatida 

metakognitiv jarayonlar rejalashtirish, monitoring qilish va baholash kabi ichki nazorat 

mexanizmlarini shakllantiradi. O‘spirinlar o‘z bilimlarini tahlil qilish jarayonida o‘z kuchli va zaif 

tomonlarini anglay boshlaydilar. Bu esa o‘z navbatida ularning mustaqil o‘rganish strategiyalarini 

shakllantirishga yordam beradi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, refleksiv tafakkuri rivojlangan 

o‘spirinlar murakkab o‘quv vazifalarini bajarishda ancha faol va samarali bo‘ladilar. Ular bilimlarni 

mexanik yodlashdan ko‘ra, mazmunan tushunishga ko‘proq e’tibor qaratadilar. Shuningdek, o‘z 

fikrlash jarayonlarini nazorat qila oladigan o‘spirinlar muammoli vaziyatlarda to‘g‘ri strategiyalarni 

tanlash imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Bu jarayon shaxsning intellektual mustaqilligini rivojlantiradi va 

o‘quv faoliyatining samaradorligini oshiradi. Natijada metakognitiv qobiliyatlarning rivojlanishi 

o‘spirinlarning bilimlarni ongli ravishda egallashiga hamda tafakkur faoliyatining chuqurlashishiga 

xizmat qiladi. 

Metakognitiv qobiliyatlarning rivojlanishiga ta’sir etuvchi psixologik xususiyatlar orasida 

motivatsiya, emotsional barqarorlik va o‘zini anglash darajasi muhim rol o‘ynashi kuzatiladi. 

O‘spirinlarning ichki motivatsiyasi kuchli bo‘lgan hollarda ular o‘z o‘quv faoliyatiga ongli 
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yondashadi va bilim olish jarayonida faol ishtirok etadi. Bunday o‘spirinlar o‘z o‘quv faoliyatini 

rejalashtirish va nazorat qilish jarayonida ko‘proq mustaqillik namoyon etadilar. Psixologik tahlillar 

shuni ko‘rsatadiki, o‘z imkoniyatlarini anglay oladigan o‘spirinlarda refleksiya jarayoni ham faolroq 

rivojlanadi. Bu esa metakognitiv strategiyalarni shakllantirish uchun muhim psixologik asos bo‘lib 

xizmat qiladi. Emotsional barqarorlik ham o‘spirinlarning fikrlash jarayonlarini nazorat qilish 

qobiliyatiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Hissiy jihatdan barqaror o‘spirinlar murakkab vaziyatlarda ham 

o‘z tafakkurini nazorat qila oladi. Shu bilan birga, ijtimoiy muhitning qo‘llab-quvvatlovchi xarakteri 

ham metakognitiv rivojlanishga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Oila va ta’lim muhitida ijobiy psixologik 

iqlim mavjud bo‘lgan hollarda o‘spirinlar o‘z fikrlash jarayonlarini erkin tahlil qilish imkoniyatiga 

ega bo‘ladilar. Bu esa o‘z-o‘zini baholash va o‘zini rivojlantirishga intilish jarayonini kuchaytiradi. 

Natijada motivatsion va emotsional omillar metakognitiv rivojlanishning muhim psixologik 

determinantlari sifatida namoyon bo‘ladi. 

1-jadval 

O‘spirinlarning metakognitiv qobiliyatlarini rivojlantirishga ta’sir etuvchi psixologik 

xususiyatlar 

 

Tadqiqot bosqichi Tadqiqot 

mazmuni 

Qo‘llaniladigan 

psixologik 

metodlar 

O‘rganiladigan 

psixologik 

ko‘rsatkichlar 

Kutilayotgan 

ilmiy natijalar 

Diagnostik 

bosqich 

O‘spirinlarning 

metakognitiv 

qobiliyatlari 

darajasini 

aniqlash va 

ularning bilish 

faoliyatini 

dastlabki tahlil 

qilish 

Psixologik 

so‘rovnoma, 

kuzatuv, 

metakognitiv 

faoliyatni 

baholash testlari 

O‘z fikrlash 

jarayonini 

anglash, 

refleksiya 

darajasi, o‘quv 

strategiyalarini 

qo‘llash 

qobiliyati 

O‘spirinlarning 

metakognitiv 

rivojlanish 

darajasi va 

ularning 

individual 

psixologik 

xususiyatlari 

aniqlanadi 

Tahliliy bosqich Metakognitiv 

rivojlanishga 

ta’sir etuvchi 

psixologik 

omillarni 

aniqlash 

Psixologik 

suhbat, faoliyat 

mahsulotlarini 

tahlil qilish, 

diagnostik 

metodikalar 

Motivatsiya 

darajasi, bilishga 

qiziqish, o‘zini 

anglash va 

refleksiv 

tafakkur 

Metakognitiv 

rivojlanish bilan 

bog‘liq asosiy 

psixologik 

determinantlar 

aniqlanadi 

Eksperimental 

bosqich 

Metakognitiv 

qobiliyatlarni 

rivojlantirishga 

qaratilgan 

psixologik 

mashg‘ulotlar va 

treninglarni 

o‘tkazish 

Trening, 

muammoli 

vaziyatlar, 

refleksiv 

mashqlar 

O‘z fikrlash 

faoliyatini 

nazorat qilish, 

muammoli 

vaziyatlarni 

tahlil qilish 

qobiliyati 

O‘spirinlarda 

metakognitiv 

strategiyalarni 

qo‘llash 

ko‘nikmalari 

shakllanadi 

Rivojlantiruvchi 

bosqich 

O‘quv faoliyatida 

refleksiv fikrlash 

va mustaqil 

o‘rganish 

strategiyalarini 

rivojlantirish 

Interaktiv 

metodlar, 

muhokama, 

analitik 

mashqlar 

Tanqidiy 

tafakkur, 

mustaqil 

fikrlash, o‘z 

faoliyatini 

rejalashtirish 

Metakognitiv 

qobiliyatlarning 

rivojlanishi va 

o‘quv 

faoliyatining 

samaradorligi 

oshadi 

Baholash 

bosqichi 

Tadqiqot 

natijalarini 

umumlashtirish 

Qayta 

diagnostika, 

statistik tahlil, 

Metakognitiv 

nazorat, 

refleksiya, o‘quv 

Metakognitiv 

qobiliyatlarning 

rivojlanish 
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va metakognitiv 

rivojlanish 

darajasidagi 

o‘zgarishlarni 

aniqlash 

psixologik 

monitoring 

strategiyalaridan 

foydalanish 

dinamikasi 

aniqlanadi va 

ilmiy xulosalar 

ishlab chiqiladi 

 

O‘spirinlarning metakognitiv qobiliyatlari rivojlanishida ta’lim jarayonining tashkil etilishi 

ham muhim natijaviy omil sifatida namoyon bo‘ladi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, muammoli ta’lim, 

refleksiv mashg‘ulotlar va interaktiv o‘qitish usullaridan foydalanish o‘spirinlarning fikrlash 

faoliyatini faollashtiradi. Bunday sharoitda o‘spirinlar o‘z bilimlarini mustaqil ravishda tahlil qilish 

va baholash imkoniyatiga ega bo‘ladilar. O‘quv jarayonida muhokama, tahlil va fikr almashish 

jarayonlari metakognitiv tafakkurning shakllanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Tadqiqot natijalari shuni 

ko‘rsatadiki, refleksiya elementlari mavjud bo‘lgan ta’lim muhiti o‘spirinlarning o‘z fikrlash 

jarayonlarini anglash darajasini oshiradi. Bu esa ularning o‘quv faoliyatida strategik yondashuvni 

shakllantirishga yordam beradi. Metakognitiv qobiliyatlari rivojlangan o‘spirinlar bilimlarni chuqur 

tahlil qilishga moyil bo‘lib, o‘z faoliyatini ongli ravishda boshqarishga intiladilar. Ular o‘quv 

jarayonida mustaqil qaror qabul qilishga va yangi bilimlarni izlashga faol kirishadilar. Shuningdek, 

bunday o‘spirinlarda tanqidiy tafakkur va ijodiy fikrlash ham yuqori darajada namoyon bo‘ladi. Bu 

holat ularning akademik muvaffaqiyati va ijtimoiy faolligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Natijada 

metakognitiv qobiliyatlarning rivojlanishi o‘spirin shaxsining intellektual salohiyati va mustaqil 

fikrlash darajasining ortishiga olib keladi. 

Xulosa. O‘spirinlarning metakognitiv qobiliyatlarini rivojlantirish jarayoni shaxsning bilish 

faoliyati, motivatsion yo‘nalishi va refleksiv tafakkurining shakllanishi bilan uzviy bog‘liq murakkab 

psixologik jarayon sifatida namoyon bo‘ladi. O‘spirinlik davrida tafakkur jarayonlarining 

chuqurlashuvi shaxsning o‘z fikrlash faoliyatini anglash va boshqarish imkoniyatlarini kengaytiradi. 

Mazkur jarayon shaxsning o‘z bilimlari va bilish strategiyalarini ongli ravishda baholash qobiliyatini 

shakllantiradi. Metakognitiv rivojlanish o‘spirinlarning o‘quv faoliyatida mustaqil fikrlash, 

muammolarni tahlil qilish va samarali qaror qabul qilish imkoniyatlarini oshiradi. Shaxsning o‘z 

bilish jarayonlarini nazorat qila olishi bilimlarni chuqur o‘zlashtirish uchun muhim psixologik asos 

bo‘lib xizmat qiladi. Shu bilan birga refleksiya jarayonining rivojlanishi o‘spirinlarning o‘z 

faoliyatini ongli ravishda tahlil qilishiga yordam beradi. Bunday sharoitda o‘spirinlar bilimlarni faqat 

qabul qiluvchi emas, balki ularni faol tahlil qiluvchi va qayta ishlab chiquvchi subyekt sifatida 

shakllanadi. Metakognitiv qobiliyatlarning rivojlanishi shaxsning intellektual mustaqilligi va ijtimoiy 

faolligini ham kuchaytiradi. O‘spirinlar o‘z tafakkur jarayonlarini anglay boshlagan sari ularning 

o‘zini anglash darajasi ham ortib boradi. Natijada metakognitiv rivojlanish shaxsning umumiy 

psixologik kamolotini ta’minlovchi muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi. 

O‘spirinlarning metakognitiv qobiliyatlarini rivojlantirishga ta’sir etuvchi psixologik 

xususiyatlar orasida motivatsiya, emotsional barqarorlik, ijtimoiy muhit va ta’lim jarayonining tashkil 

etilishi alohida ahamiyatga ega. O‘quv jarayonida o‘spirinlarning faol ishtirok etishi va o‘z fikrlarini 

erkin ifodalashi metakognitiv tafakkurning shakllanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. O‘spirinlar o‘z 

o‘quv faoliyatini rejalashtirish va nazorat qilish imkoniyatiga ega bo‘lgan taqdirda ularning bilish 

jarayoni yanada samarali tashkil etiladi. Ta’lim muhitida refleksiya va tahlilga asoslangan 

metodlardan foydalanish metakognitiv strategiyalarni rivojlantirishga yordam beradi. Shu bilan birga 

oila va ijtimoiy muhit tomonidan beriladigan psixologik qo‘llab-quvvatlash ham o‘spirinlarning 

o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshiradi. O‘z imkoniyatlarini anglay oladigan o‘spirinlar o‘quv faoliyatiga 

ongli yondashadi va bilimlarni chuqurroq o‘zlashtiradi. Bunday shaxslar murakkab vaziyatlarda 

mustaqil fikr yuritish va muammolarni hal qilishga moyil bo‘ladi. Metakognitiv rivojlanish shaxsning 

tanqidiy tafakkuri va ijodiy fikrlashining shakllanishiga ham xizmat qiladi. 
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